
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 

In Aosta, il giorno ventitré (23) del mese di settembre dell'anno duemilaventiquattro con inizio 
alle ore sette e quarantadue minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 
secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

                                                  

                                                  

1148

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

richiamato il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con
l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le
tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di
ripresa e resilienza;

richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del
consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 591 in data 24 maggio 2021, recante
“Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Costituzione della Cabina di regia regionale
per il PNRR e della Task Force per il PNRR”;

richiamato il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.
413219 dell’8 agosto 2023 con il quale sono state definite le modalità di emanazione dei bandi
regionali dei fondi destinati alla sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”
PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel
settore agricolo e alimentare ed in particolare la Sezione X, allegato 1, che disciplina le
procedure per la determinazione delle riduzioni ed esclusioni per gli interventi non connessi a
superfici ed animali del FEASR;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1541 in data 22 dicembre 2023 di
approvazione del bando per la concessione degli aiuti a valere sulla missione 2, componente 1,
Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare –
“ammodernamento di macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di
agricoltura di precisione” del PNRR;

ritenuto pertanto necessario approvare, così come ravvisato dai competenti uffici, ai sensi di
quanto previsto dalla Sezione X, allegato 1, DM 413219/2003, i criteri per l’applicazione delle
riduzioni ed esclusioni in caso di violazione degli impegni sottoscritti dai beneficiari del bando
approvato con DGR 1541/2023, per la concessione degli aiuti a valere sulla missione 2,
componente 1, Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e
alimentare del PNRR;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1558, in data 28 dicembre 2023,
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni
applicative, come da ultimo adeguati con deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data 25
marzo 2024;

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione, rilasciato dal
Coordinatore del Dipartimento agricoltura, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge
regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore all’agricoltura e risorse naturali, Marco Carrel;



2

ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA

1) di approvare i criteri per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni in caso di violazione degli
impegni sottoscritti dai beneficiari e della normativa vigente relativamente al bando approvato con
DGR 1541 del 22 dicembre 2023, per la concessione degli aiuti a valere sulla missione 2,
componente 1, Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare
– “ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di
agricoltura di precisione” del PNRR, allegati alla presente deliberazione per formarne parte
sostanziale e integrante; 

2) di dare atto che la pubblicazione dei presenti criteri sarà effettuata sul sito istituzionale della
Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste;

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio della
Regione rispetto a quanto prenotato con DGR 1541/2023.



3

Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1148 in data 23 settembre 2024

Criteri per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni in caso del mancato rispetto degli
impegni sottoscritti nell’ambito del bando PNRR Missione 2, Componente 1,
Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare –
“ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di
agricoltura di precisione”. 

PREMESSE 
In coerenza con i principi previsti dalla normativa dell’Unione europea in materia di

riduzioni ed esclusioni per gli interventi non connessi a superfici ed animali del FEASR, fatta
salva l’applicazione delle riduzioni connesse agli importi considerati non ammissibili in caso di
mancato rispetto degli impegni ed altri obblighi previsti per l’investimento 2.3 “Innovazione e
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare previsto nell’ambito della missione M2C1
del PNRR” e di quelli pertinenti stabiliti dalla normativa dell’Unione o dalla legislazione
nazionale ed altri requisiti e norme obbligatorie, per ogni infrazione relativa ad un impegno si
applica una riduzione o l’esclusione dell’importo complessivo ammesso, erogato o da erogare,
delle domande di pagamento, per l’investimento a cui si riferiscono gli impegni violati. 

Le riduzioni e le esclusioni di cui al presente documento, oltre all’eventuale recupero
di importi indebitamente percepiti, sono effettuate dalla Regione presso i beneficiari della
sottomisura “ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l’introduzione di
tecniche di agricoltura di precisione” nell’ambito dell’Investimento 2.3 “Innovazione e
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”. Concorrono all'eventuale applicazione
delle riduzioni ed esclusioni le spese non ammissibili rilevate sia in fase di controllo di
ammissibilità della domanda che, eventualmente, in fase di controllo in loco. 

L’applicazione delle sanzioni amministrative e il rifiuto o la revoca dell’aiuto o del
sostegno, previsti dal presente documento, non ostano all’applicazione di ulteriori sanzioni
amministrative e penali, laddove previste dalla normativa nazionale applicabile.

In ogni caso il mancato raggiungimento di milestone e target associati alla misura,
così come la mancata tutela degli interessi finanziari dell’Unione europea come indicato
nell’art. 22 del Reg. (UE) 2021/241, ovvero la violazione del principio DNSH e delle
prescrizioni finalizzate al rispetto dei tagging climatici e digitali, può determinare la revoca del
sostegno finanziario.

DEFINIZIONI SPECIFICHE 
Ai fini del presente documento si adottano le definizioni del bando quadro nazionale

e le seguenti definizioni: 
a) impegno: il vincolo o l’obbligo giuridico che grava sul beneficiario del sostegno

richiesto;
b) inadempienza/violazione/infrazione: l’inosservanza degli impegni ai quali è

subordinata la concessione del sostegno previsto dalle misure dello sviluppo rurale
nell’ambito del sistema integrato di gestione e controllo; l’inosservanza degli altri
pertinenti obblighi dell’operazione stabiliti dalla normativa dell’Unione o dalla
legislazione nazionale ovvero previsti dal programma di sviluppo rurale, in particolare i
requisiti minimi relativi all’uso dei fertilizzanti e dei prodotti;



4

c) fitosanitari;
d) “revoca”: il recupero, totale o parziale, del sostegno erogato, sia in forma di anticipo che

di saldo o di pagamento annuale;
e) sanzione amministrativa”: una riduzione dell’importo dell’aiuto o del sostegno, che può

estendersi all’intero ammontare, comportando l’esclusione;
f) gravità dell’inadempienza: è data dalla rilevanza delle conseguenze dell’inadempienza

alla luce degli obiettivi degli impegni o degli obblighi che non sono stati rispettati; 
g) entità dell’inadempienza: dipende dai suoi effetti sull’operazione nel suo insieme; 
h) durata dell’inadempienza: dipende dal periodo di tempo durante il quale ne perdura

l’effetto o dalla possibilità di eliminarne l’effetto con mezzi ragionevoli; 

i) ripetizione di un’inadempienza: dipende dal fatto che siano state accertate
inadempienze analoghe nel corso del periodo di realizzazione dell’investimento (dalla
data di amissione al finanziamento fino al termine del periodo vincolativo). 

Inadempienze dei criteri di ammissibilità - Il sostegno richiesto dai beneficiari è rifiutato o
revocato se non sono rispettati i criteri di ammissibilità e gli importi già erogati agli stessi
beneficiari sono recuperati integralmente. 
Inadempienze degli impegni e degli altri obblighi - Il sostegno richiesto dai beneficiari è
rifiutato o revocato, integralmente o parzialmente, se non sono rispettati gli impegni o altri
obblighi previsti dal bando e dalle disposizioni attuative. 
La percentuale della riduzione è determinata in base alla gravità, entità, durata e ripetizione di
ciascuna infrazione relativa agli impegni descritti nel presente documento. 
Sospensione del sostegno - In luogo della riduzione del sostegno, la Regione può sospendere,
per un periodo massimo di tre mesi, il sostegno relativo a determinate spese qualora venga
rilevata un’inadempienza che comporti una sanzione amministrativa. Decorso il termine di tre
mesi, si procede alla revoca. 
Tale sospensione è prevista soltanto nei casi in cui l’inadempienza non pregiudichi la
realizzazione delle finalità generali dell’operazione in questione e se si prevede che il
beneficiario sia in grado di rimediare alla situazione entro il periodo definito. 
Pertanto, la sospensione non sarà applicata nei casi in cui gli Indici di verifica indicati al
successivo paragrafo “Metodologia per il calcolo delle riduzioni ed esclusioni” prevedano il
massimo grado di gravità, entità e durata della violazione e laddove il beneficiario non possa
dimostrare con soddisfazione alla Regione o Provincia autonoma di poter rimediare
all’inadempienza entro il termine di tre mesi, tenendo in considerazione le tempistiche dettate
dal PNRR. 
La sospensione è annullata non appena il beneficiario dimostri, con soddisfazione alla Regione,
di aver rimediato alla situazione. Nel caso in cui il beneficiario non possa fornire tale
dimostrazione, la Regione applica la sanzione. 
In ogni caso è esclusa la sospensione del sostegno nei casi di mancato rispetto dei criteri di
ammissibilità.
Sanzioni applicabili in relazione all’ammissibilità delle spese - I pagamenti sono calcolati in
funzione degli importi risultati ammissibili nel corso dei controlli amministrativi delle domande
di pagamento. 
La Regione esamina la domanda di pagamento ricevuta dal beneficiario e stabilisce gli importi
ammissibili al sostegno. Essa determina: 



5

a) l’importo cui il beneficiario ha diritto sulla base della domanda di pagamento e della
decisione di sovvenzione; 

b) l’importo cui il beneficiario ha diritto dopo un esame dell’ammissibilità delle spese
riportate nella domanda di pagamento. 

Se l’importo stabilito in applicazione della lettera a), supera l’importo stabilito in applicazione
della lettera b) di più del 10%, si applica una sanzione amministrativa riducendo ulteriormente
l’importo di cui al punto b). Il valore della sanzione corrisponde alla differenza tra questi due
importi, ma non va oltre la revoca totale del sostegno. 
Tuttavia, non si applicano sanzioni se il beneficiario può dimostrare in modo soddisfacente alla
Regione di non essere responsabile dell’inclusione dell’importo non ammissibile o se la
Regione accerta altrimenti che l’interessato non è responsabile. 
La suddetta sanzione amministrativa si applica alle spese non ammissibili rilevate durante i
controlli in loco. 
Ordine delle riduzioni - Nel corso dei controlli può determinarsi per un beneficiario sia una
riduzione dovuta a violazione di impegni o altri obblighi, sia una riduzione dovuta alla mancata
ammissibilità delle spese. 
In tal caso le riduzioni si sommano, nel seguente ordine: 
1) inizialmente viene calcolato l'ammontare della spesa ammissibile; 
2) all’importo risultante viene applicata la riduzione dovuta per la violazione degli impegni o
altri obblighi. 
Quest’ultima riduzione non si applica nel caso in cui la riduzione di cui al precedente punto 1)
sia pari al 100% dell'importo richiesto dal beneficiario. 
Dolo o negligenza - In ogni caso, qualora si accerti che il beneficiario abbia presentato prove
false per ricevere il sostegno oppure abbia omesso per negligenza di fornire le necessarie
informazioni, il sostegno è rifiutato o revocato integralmente e gli importi già erogati sono
integralmente recuperati. 
Applicazione di interessi - Ai casi di recupero di importi indebitamente erogati, previsti dal
presente documento, si applicano le disposizioni in merito al pagamento degli interessi da parte
di un beneficiario. 
Forza maggiore e circostanze eccezionali - Nell’applicazione del presente documento sono
fatti salvi i casi di forza maggiore e le circostanze eccezionali di cui all’art. 2.2 del Regolamento
(UE) n. 1306/2013.

METODOLOGIA PER IL CALCOLO DELLE RIDUZIONI ED ESCLUSIONI
Per ogni impegno/obbligo è riscontrabile un triplice livello di infrazione (basso=1; medio=3;
alto=5), secondo la seguente matrice:

Gravità Entità Durata
Basso (1)
Medio (3)
Alto (5)



6

Nel determinare il livello di riduzione applicabile, la Regione procede, per ciascun
impegno/obbligo violato, alla quantificazione in termini di gravità, entità e durata sulla base
delle matrici di cui al capoverso precedente. 
Una volta quantificati i tre indici per ogni impegno/obbligo violato la Regione effettua,
separatamente per ciascuna violazione, il calcolo del valore medio tra gravità entità e durata, da
arrotondare al secondo decimale per difetto (0,01-0,05) o per eccesso (> 0,05). 
Successivamente, ciascun punteggio medio afferente ad un impegno/obbligo violato viene
confrontato con i punteggi della seguente tabella al fine di identificare la percentuale di
riduzione corrispondente:

Tali percentuali sono raddoppiate in caso di ripetizione della violazione. 
I valori di riduzione, così ottenuti, si sommano a loro volta per ciascun impegno/obbligo violato
per ottenere un unico valore di riduzione. 
Le riduzioni calcolate in tale ultimo modo sono quindi sommate a quelle relative agli altri
impegni/obblighi per ottenere il valore finale delle riduzioni applicabili. 
In ogni caso la percentuale di riduzione applicabile ad un beneficiario non può essere superiore
al 100% dell’importo concesso.

Punteggio Percentuale di riduzione
1,00 ≤ x < 3,00 3%
3,00 ≤ x < 4,00 6%
x ≥ 4,00 9%



7

Impegni
Codice Descrizione Modalità 

controllo
Montante 

riducibile
Penalità

IC61266 Mantenere la proprietà dei beni oggetto 
dell'aiuto

Ex-Post Intervento Decadenza

IC61267 Rispetto della tempistica della presentazione 
della domanda di saldo

Amministrativo Riduzione 
Graduale

IC61629 Mantenere in efficienza ed esercizio gli 
interventi finanziati

Ex-Post Intervento Riduzione 
Graduale

IC61631 Conservazione della documentazione Ex-Post Misura Riduzione 
Graduale

IC61743 Adeguata pubblicità dell'investimento Amministrativo Tipologia 
Intervento

Riduzione 
Graduale

IC61744 Adeguata pubblicità dell'investimento - 
controllo ex-post

Ex-Post Tipologia 
Intervento

Riduzione 
Graduale

Impegno 1 
Cod. 

ICO 
IC61266 Descrizione  Mantenere la proprietà dei beni oggetto dell'aiuto  

   

Tipo Controllo Ex-Post Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Intervento Penalità Decadenza 

   

                               

 

Elenco degli Elementi di Controllo associati
Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte 

Azioni 

Correttive 

EC87535 
Non alienare i beni finanziati per almeno 5 anni successivi alla data del saldo 

dell'investimento, salvo le ipotesi di cessazione dell'azienda nel suo complesso 
N.A. In fase di istruttoria  REG  

                          

 

Condizioni di Riduzione o Esclusione

L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Impegno 2 
Cod. 

ICO 
IC61267 Descrizione  Rispetto della tempistica della presentazione della domanda di saldo  

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Impegno Montante Riducibile  Penalità Riduzione Graduale 

 

Elenco degli Elementi di Controllo associati
Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte 

Azioni 

Correttive 

EC89528 Verificare che la domanda di pagamento a saldo è stata presentata entro i termini stabiliti N.A. In fase di istruttoria  REG  

 



8

Condizioni di Riduzione o Esclusione
Classe Livello Regola 

   

Entita' Bassa Sempre bassa 

   

Entita' Media Sempre bassa 

   

Entita' Alta Sempre bassa 

   

Gravita' Bassa Sempre alta  

   

Gravita' Media Sempre alta 

   

Gravita' Alta Sempre alta 

   

Durata Bassa Presentazione entro 10 giorni dalla scadenza prevista 

   

Durata Media Presentazione oltre 10 giorni ed entro 20 giorni dalla scadenza prevista 

   

Durata Alta Presentazione oltre 20 giorni ed entro 30 giorni dalla scadenza prevista 

   

                       

 
      

                       

   

Condizioni per l'esclusione 

 

Nessuna condizione definita 
                       

   

Condizioni per la decadenza 

 

Presentazione della domanda di saldo oltre i 30 giorni di ritardo  

 

Impegno 3 
Cod. 

ICO 
IC61629 Descrizione  Mantenere in efficienza ed esercizio gli interventi finanziati  

Tipo Controllo Ex-Post Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Intervento Penalità Riduzione Graduale 

 

Elenco degli Elementi di Controllo associati
Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte 

Azioni 

Correttive 

EC88648 Verificare l'efficienza di un bene N.A. In fase di istruttoria  REG  

EC88650 Verificare l'effettivo esercizio del bene   N.A. In fase di istruttoria  REG  

 



9

Condizioni di Riduzione e Esclusione
Classe Livello Regola 

  

Entita' Bassa Sempre alta 

  

Entita' Media Sempre alta  

  

Entita' Alta Sempre alta 

  

Gravita' Bassa Sempre alta 

  

Gravita' Media Sempre alta  

  

Gravita' Alta Sempre alta  

  

Durata Bassa Sempre alta  

  

Durata Media Sempre alta  

  

Durata Alta Sempre alta  

  

                        

 
    

                        

  

Condizioni per l'esclusione 

 

Nessuna condizione definita 

 

Impegno 4
Cod. 

ICO 
IC61631 Descrizione  Conservazione della documentazione  

Tipo Controllo Ex-Post Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Misura Penalità Riduzione Graduale 

 

Elenco degli Elementi di Controllo associati
Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte 

Azioni 

Correttive 

EC88659 Corretta conservazione della documentazione contabile N.A. In fase di istruttoria  REG  

 



10

Condizioni di Riduzione e Esclusione
Classe Livello Regola 

   

Entita' Bassa Sempre basso 

   

Entita' Media Sempre basso 

   

Entita' Alta Sempre basso 

   

Gravita' Bassa Sempre basso 

   

Gravita' Media Sempre basso 

   

Gravita' Alta Sempre basso 

   

Durata Bassa Sempre basso 

   

Durata Media Sempre basso 

   

Durata Alta Sempre basso 

   

                       

 
      

                       

   

Condizioni per l'esclusione 

 

Nessuna condizione definita 

 

Impegno 5 
Cod. 

ICO 
IC61743 Descrizione  Adeguata pubblicità dell'investimento  

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Riduzione Graduale 

 

Elenco degli Elementi di Controllo associati 

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte 
Azioni 

Correttive 

EC88747 Azioni informative e pubblicitarie N.A. In fase di istruttoria  REG  

 



11

Condizioni di Riduzione e Esclusione
Classe Livello Regola 

   

Entita' Bassa Sempre basso 

   

Entita' Media Sempre basso 

   

Entita' Alta Sempre basso 

   

Gravita' Bassa Sempre basso 

   

Gravita' Media Sempre basso 

   

Gravita' Alta Sempre basso 

   

Durata Bassa Sempre basso 

   

Durata Media Sempre basso 

   

Durata Alta Sempre basso 

   

                       

 
      

                       

   

Condizioni per l'esclusione 

 

Nessuna condizione definita 

 

Impegno 6
Cod. 

ICO 
IC61744 Descrizione  Adeguata pubblicità dell'investimento - controllo ex-post 

Tipo Controllo Ex-Post Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Riduzione Graduale 

 

Elenco degli Elementi di Controllo associati 
               

Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte 
Azioni 

Correttive 

Azioni informative e pubblicitarie N.A. In fase di istruttoria  REG  

 

Condizioni di Riduzione e Esclusione 

  

                     

Classe Livello Regola 

   

Entita' Bassa Sempre basso 

   

Entita' Media Sempre basso 

   

Entita' Alta Sempre basso 

   

Gravita' Bassa Sempre basso 

   

Gravita' Media Sempre basso 

   

Gravita' Alta Sempre basso 

   

Durata Bassa Sempre basso 

   

Durata Media Sempre basso 

   

Durata Alta Sempre basso 

   

                     

 
      

                     

 

Condizioni per l'esclusione 

 

Nessuna condizione definita 

 


